quis

quis hoc vnquam consuluit in vltima famē provinciarum. ergo nullo modo est licitum.

Quarta quæstio est. Vtrum liceat in sacrificio vti hominis sanguine. Dato quod ita sit, quod nō liceat comedere carnes humanas, an liceat sacrificare vt Barbari faciūt. Et videtur primo quod hoc nō sit cōtra ius naturale. Primū, quia multę nationes quōdā habuerūt in vsu, vt Scithotauri qui aduenas Dianæ immolabāt, Laodicei virginē Paljadi, Arcades Ioui Lycæo puerū, Carthaginenses Saturno pueros etiā regiæ nobilitatis: Sapientes etiā Gallorū, Druide: Cimbri, Blēmyç, humanis libathostijs, de quo vide Alexādrū de Alexādris li. 6. c. 25. Imò ad ppitiādos deos victi Carthaginenses ab Agathoele. dicūtur nobilitatis filios mactasse ad aras. Et Germani, & Cimbri, & Senones, & penē oēs natiōes hoc in sacrificijs habuerūt vt mūdarētur humano sanguine, imò hac superstitione Romani nō caruerūt. De quib⁹ legim⁹, q̄ ex fatalib⁹ libris Gręcū & Gręcā in foro Boario viuos dedederūt sub terrā ad placādas, scilicet iras deorū: licuitq; diu in sacris hominem interimere, & dijs immolare. Factūq; hoc fuit donec p Cn. Corneliū Lentulū, & Publiū Liciniū Crasū Cōsules vetitū fuit. Itē dñs præcepit Abrahæ sacrificare filiū suū Isaac, Ge. 22. Nō ergo debuit credere si erat cōtra ius naturale. Itē Iephte Iudic. 11. obtulit vnicū filiū in holocaustū, & tñ ponit iter sctōs, Heb. 11. Mirū est

est autem si hoc erat contra ius naturale, quod ipse non intellexisset, cum esset fidelis, esse impium, vel non admoneretur à sacerdotibus. Et maxime quia habetur, quod venit spiritus Domini super Iephthe, & ex illo spiritu vouit votum, quod postea persoluit. vide S. Tho. 2. 2. q. 88. art. 2. ad. 2. & 4. dist. 38. q. 1. art. 1. q. 2. ad. 3. & Heb. 11. lectione. 7. & August. quæstionum super Iudic. lib. 7. c. 49. vbi sub dubio reliquit, an peccauerit necne. Item ipse Redemptor noster seipsum sacrificabit in cruce.

In contrarium ponitur conclusio. Prohibitum
7* est iure diuino & naturali sacrificare homines Deo. Probatum primo aperte Deut. 12. Quando disperdiderit dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes, ad quas ingredieris possidendas, & possideris eas, atque habitaueris in terra earum, caue ne imiteris eas postquam fuerint te introeunte subuersæ, & requiras caeremonias earum, dicens, sicut coluerunt gentes istæ deos suos, ita & ego colam non facies similiter domino deo tuo. Omnes enim abominationes, quas auerfatur dominus, fecerunt dijs suis, offerentes filios suos, & filias, & comburentes igne. Item Num. 18. Dominus præcipiens, ut omnia primogenita offerretur domino, & spectarent ad sacerdotem, primogenita tamen hominum iubet, ut redimantur. Quicquid enim primum erumpit de vulua cunctæ carnis, quam offerunt domino, siue ex hominibus, siue ex pecoribus tui
iuris

bus tui iuris erit, ita duntaxat, ut pro hominum primogenitis pretium accipias. Ex quo loco August. super Iud. vbi supra, satis dicit significari, quod immolatio quidem humanæ carnis est prohibita, & displicet Deo. Ex quo loco scilicet Deute. 12. non solum constat esse prohibitum iure diuino, sed naturali, quia Gentes non tenebantur alio iure nisi naturali, & tamen computatur inter abominationes eorum immolasse sanguinem humanum. Sed quæ est ratio? Primum de innocente est clara, quia est contra ius naturale occidere hominem innocentem, cum sit præceptum decalogi. De nocente autem videtur maius dubium. Quid obstat sicut occiditur taurus in honorem Dei, quin homo aliàs maleficus, & impius, occidatur in honorem Dei? An non pro amore Dei licet occidere infidelem? quare non est sacrificium? Respondetur, sicut patet ex S. Tho. 2. 2. quæst. 85. arti. 3. ad. 3. & clarius quæstio. 86. arti. 1. quod sacrificium est, cum aliquid exhibetur in cultum diuinum consumendum: non enim sufficit, quod offeratur ad cultum, sed quod consumatur in honorem Dei, unde calix oblatus, non est sacrificium, sed eucharistia est sacrificium in missa. Ex quo sic arguitur, Vel nocens est damnatus, vel non: si non, non iuste occiditur, & est contra ius diuinum, imò naturale. Nullus enim obligatur ad poenam, antequam condemnetur si autem est damnatus propter de-

lictum, iam non occiditur ad cultū diuinū. Nam si aliās esset periturus, non occiditur pro Deo, vel honore Dei: sicut nec boues qui occidūtur in macello quantūcūq; lanus diceret, imō vellet occidere pro amore Dei, nō esset sacrificiū, & sic homines nocentes, & cōdemnati. sacrificari nō possunt, nec licitè, nec illicitè. Propriè enim sacrificare hominem Deo est, q̄ illa sit causa occidendi hominem, quod non est de homine aliās damnato. Præterea etiam omne sacrificium est oblatio, vt S. Tho. dicit vbi suprā. Non offert autem quis, nec dicitur offerre munus rei aliās inutilis vel perdendæ. Non enim esset vel munus, vel oblatio, si quis vinum, aut bouem, aut ouem prorsus ad nullos vsus profuturam daret Deo, nō plus, quàm si lapidem, aut arenam. Offerre enim est vt aliquid sibi homo subtrahat, vt Deo tribuat. Cū ergo homo damnatus non sit alicuius pretij, sed perniciosus, non potest ex illo offerri sacrificium, aut fieri maxime quia Leuit. 22. prohibebatur offerri animal quocūq; modo morbidum. Vnde videtur irreuerentia offerre hominem noxium. Restat ergo vt nec ex homine nocente, nec innocenti possit fieri sacrificium Deo acceptum, & præterea videtur, q̄ vita hominis non sit ita propriè in potestate hominis, sicut vita aliorum animantiū. Non enim ita est dominus vitæ suæ, vel aliene, sicut est brutorum, quæ pro suo arbitrio potest perdere, & occidere

occidere sine iniuria: homo autem etiam seipsum occidens, facit iniuriā, & sic videtur, q̄ vita humana potius sit Dei, qui est dominus vitæ & mortis. Cum ergo sacrificiū debeat fieri ex rebus nostris, quās Deo offerimus, videtur, q̄ non possit fieri sacrificium humanæ vitæ. Et in summa quomodo Deus debeat coli, non possumus scire nisi ab ipso Deo: vbi cūq; autem fuit diuina doctrina, & prophetica, nunquā fuerunt huiusmodi sacrificia, ergo omnino nunquā fuerunt Deo grata. Quod si quis cōtenderet hoc non esse prohibitum iure naturali, excusarem istos barbaros ab impietate, saltem antequam esset eis prædicata lex euangelica: quia excusabantur ignorantia iuris euangelici, in quo nō solum sunt prohibita huiusmodi sacrificia, sed quæcūq; alia, excepto vnico sacrificio missæ, vt patet ex Pau. ad Heb. Quia Christus Iesus introiuit semel in sancta, æterna redēptione inuenta. Nec solū de sacrificio hominis, sed nec de quocūq; alio posset reddi ratio aliqua, nisi de reuelasset: quia cū bonorū nostrorum nō egeat potius videtur absurdū occidere in gratiam Dei animal quodcūq;. Vnde ex ipso solo sciri potest. Et iccirco in statu innocentie nullū fuisse sacrificium. Ad argumenta in contrariū. Ad primum patet quid sit dicendum. Primo enim respondetur, q̄ nunquam aliquæ nationes vsæ sunt huiusmodi sacrificio, quin prius esset idololatræ. Vnde

Mm 2 post

post tantum errorem idem demon, qui suggestit vt deos falsos colerent, etiam persuasit, vt nefarijs sacrificijs colerent. Quare ille error non inuasit homines, nisi post alios intolerabiles errores vt dicit Paul. ad Roma. 1. Propterea tradidit illos Deus in reprobum sensum. Secundo patet, quia Deus damnauit sacrilegos illos ritus, vt patet Deuter. 12. Vnde etiam Gn. Cornelio Lentulo, Publio Licinio Crasso consulibus, ne hominem immolare, neue humano sanguine litare liceret, sanctum est. Ad secundum de Abraham beatus Augustinus lib. 7. super Iudic. c. 49. dicit, quod dato quod lege generali prohibita sint huiusmodi sacrificia, tamen iubente domino specialiter possunt fieri bene & pie, sicut & seipsum occidere, & innocentes, sicut preceptum est Sauli, vt occideret omnes habitatores Amalech. Vel forte, inquit putauit Abraham dominum filium suum suscitaturum, & sic nullam faceret Isaac iacturam. Sed quo modo credidit illud esse a Deo, cum haberet preceptum Dei in contrarium? Respondetur. Illa reuelatio videtur fuisse interior, & cui Abraham resistere non posset. Sed hoc ipso, inquit August. satis ostendit displicere illi huiusmodi sacrificium, quod inhibuit Abraham. Ad tertium de Iephte. beatus Augusti. eodem loco multa dicit. Primum condemnat non solum factum & sacrificium Iephte, sed etiam votum, quia votum per se
malum

malum fuit: nam non videtur cogitasse de sacrificio pecoris alicuius. Non enim dixit, Quodcumque exierit obuiam mihi, sed quodcumque exierit de ianuis domus meae obuiam mihi reuertenti in pace a filijs Amon, Domino offeram illud in holocaustum. Nec pecora solent occurrere ducibus a bello reuertentibus, nisi forte canis, qui tamen sacrificio adhiberi non potuit: vnde videtur in ipso voto licet non de filia, tamen de homine cogitasse. Quia ergo de hoc voto, inquit, nec de facto scriptura aliquid diffiniuit, sicut de facto Abraham, iudicandum reliquit nobis ex regulis scripturarum. Et possemus (inquit) dicere, Deo displicuisse tale votum, & ideo permisisse, vt vnica filia occurreret, vt de tali voto vindictam sumeret: nec prohibuisse eum. 60. dierum spatio, sicut Abraham prohibuit, licet infra eodem capitulo dicat, quod potest etiam dici, quod fecit totum ex spiritu domini & votum & factum, & fortasse vt aliqua humana victima, Christi significaretur victima. Quod si verum (inquit) est, non solum eius insipientia culpanda non est, verum eius obedientia laudanda. Sed potius videtur stare in prima solutione.

S. Tho. 2. 2. quaestione. 88. artic. 2. ad. 2. satis concordat cum illa prima solutione, & citat Hieronymum, quod in vouendo fuit stultus, & in reddendo impius. videntur tamen S. Tho. & Hieronymus non damnare votum: nisi tanquam indiscretum,

quod posset habere malum euentū. August. autē videtur damnare secundū se, quasi intētio Iephte fuerit simpliciter hominē sacrificare. Non enim magnū fuisset, vt pro tali victoria vouisset holocaustū vnius bouis, aut arietis. Certē aliquod magnū voluit vouere. Aliter dicit S. Tho. 4. dist. 38. q. 1. art. 1. q. 2. ad. 2. Idem Heb. 11. lectio. 7. Non autem condemnat votum, sed factum, quod secutū est. Laudatur verō Iephte de fide quam habuit. Sicut & Gedeon eodē tenore laudatur à Paulo, qui tamen peccauit tentando Deum in vellere & faciēdo Ephod, post quod fornicata est multitudo filiorum Israel. Pœnitentiam verō egisse vterq; creditur, vt ait S. Tho.

Sed hoc iam constituto, q̄ nec sit licitum vesci carnibus humanis, nec sacrificare homines. sequitur quæstio moralis, An si qui habeant hanc sacri legam consuetudinem, vel vt vescantur tali carne vel sacrificijs tam nefandis vtantur, vt sunt barbari isti inuenti in prouincia Yucatan, id est, in noua Hispania, an possint principes Christiani sua authoritate ista ratione bellum illis inferre, & quatenus liceat: & si hoc non possunt sua authoritate an saltem ex authoritate mandato, vel cōmissione summi p̄ficiae hoc possint. Et quidem Aug. Anthon. Archidiac. & Syluester dicunt, q̄ si quæ nationes sint quæ contra ius diuinū supernaturale, & reuelatū faciunt coerceri non debēt, nec possunt

sunt, vt desistāt ab illa violatione, vt si qui peccāt peculiariter contra legem Christianā, vel olim cōtra legē Mosaicā. Et ratio est, quia nō possunt cōuinci manifestē q̄ male faciant, & per cōsequens dānari iuridice non possunt: & quia nemo indēnatus pōt puniri, ideo nō possūt illa causa, aut bello, aut alia p̄sequutione coerceri à talib⁹ peccatis.

De illo tandem vt̄rum, * fit laudabile abstinere (perpetuo à certo genere alimentorum etiā in extrema necessitate est dubium? Et videtur q̄ non licet, quia (vt suprā probatum est) homo tenetur seruare propriam vitam per alimentum. ergo vbi non est aliud alimentum, nisi huius generis, tenetur illo vt̄i. Arguitur secundo, quia si liceret, maxime ratione voti, quale dicuntur habere Cartusienſes, Sed hoc non, ergo. Patet minor, quia votum debet esse de meliori bono, vt S. Tho. 2. 2. q. 88. & doctores. 4. d. 38. Et saltem illud quod sine voto est malum, ratione voti non fit bonum: vt si est malum inebriari, ratione voti non est bonum: sed abstinere à cibo in extrema necessitate est mortale, secluso voto, ergo etiam posito voto. Imò tunc videtur egregiē procedere dictum illud, In malis promissis, rescinde fidem. Tertio arguitur, Si quis faceret votum abstinendi à carnibus non regulariter, vel semper, vt Cartusienſes, sed solum in extrema necessitate, profectō votum esset stultum, & illicitum. Sed non videtur quod reddatur

melius votum, quia simul cum hoc voueat abstinere etiam extra necessitatē, ergo &c. Item plus obligat lex diuina, quā votum: sed Iudæus in extremo tenebatur comedere carnes prohibitas, ergo etiam Carthusienses. Quarto arguitur, Liceret etiam Carthusiensi in tali necessitate constituto comedere carnes, ergo videtur, quod teneretur, quia si habet medium licitum ad conseruandam vitam, facit contra charitatem nō vtendo illo, ergo, &c. Quinto. Nulla lex humana deobligat à diuina, sed votum est peculiaris lex, ergo, &c.

In contrarium videtur consuetudo & auctoritas religiosissimi ordinis Carthusiensis, vbi pro nulla necessitate violatur abstinentia illa à carnibus. Nec valet, dicere, quod nunquam incidit necessitas, quia certè credendum est, quod aliqui obierunt, quia non comederunt carnes.

Pro dissolutione quæstionis nota, quod Gerson in proprio tractatu de abstinentia Carthusiensium ponit duas conclusiones principales in sententia Prima, Carthusiensis in extrema necessitate constitutus, secluso scandalo, tenetur comedere carnes. Secunda, si ex tali esu carniū sequatur scandalū, puta dissolutio ordinis sui, & religionis, obligatur nō comedere carnes. Easdem ponit Maior, 4. distinct. 38. quæst. 4. & Martinus quæstione de abstinentia. Primam cōclusionem probant. primo, quia talis occideret seipsum non comedēdo, iuxta

iuxta illud Ambrosii, Pasce fame morientem: si non paupisti, occidisti. Item nulla lex humana potest deobligare à diuina, sed iste tenetur lege diuina, sed iste tenetur lege diuina in tali necessitate comedere. ergo, &c. Item nulla constitutio contra charitatem habet locū, sed hæc est contra charitatē, ergo, &c.

Sed contraprimam conclusionem arguitur. 2. Machabe. 6. Macabæi cum periculo mortis abstinerunt. ergo licet abstinere saltem Cartusienbus in quacunq; necessitate. Respondet Gerson quod Machabæi tenebantur abstinere, quia obligabantur lege diuina, & non est transgredienda lex diuina pro corporalis vitæ saluatione. Et quod David comedendo panes peccasset, nisi habuisset reuelationem. Sed Maior aliter respondet, & dicit, quod Machabæi tenebantur ratione scandalii, aliàs debuissent comedere, vnde illo secluso in necessitate liceret comedere, carnes quia maior est obligatio diuina seruandi vitam suam, quā alia lex de non comedendo carnem suillā. & ita dicit Almain in Moral. c. 3. inò quod tenebātur. Ex quibus infert Gerson, si cōstitutio Cartusienfis diceret quod nō comederēt carnes, etiam in extrema necessitate sub pœna peccati mortalis, nescirem, inquit, fateor, cōstitutionem istam defendere ab iniquitate. Hec determinatio Gersonis, & Maioris, est valde probabilis, & maximè declarando

primam conclusionem per secundam, scilicet quòd ratione scandali potest abstineri in extrema necessitate capiendò largè scandalum, id est si ex hoc, quòd Cartusienfis illa occasione vesceretur carnibus, inciperet dispensatio, in casibus periculosis quidem, sed paulatim traheretur ad multos casus, & omnes graues morbi essent occasio soluendæ abstinentiæ, & cum Medici de industria augeant opinionem & timorem mortis in aegritudinibus, passim in infirmariis Cartusienfis vescerentur carnibus. Fatetur autem Gerson, quod ne hoc eueniat, bene Cartusienfes abstinent perpetuò. Sed tamen in casu occulto, vnde non posset nasci occasio, & talis indigeret carnibus, posset comedere vt ait.

9 Sed sicut hæc opinio est probabilis, ita contra eam pono conclusionem probabiliter. Non videtur illicitum Cartusienfi in extrema necessitate abstinere à carnibus, etiam secluso scandalo. Probatur primò. Si comedere carnes in extrema necessitate est præceptum iuris diuini, vt ipsi dicunt, ergo hoc esset scandalum Phariseorum, de quo non est habenda ratio, iuxta dictum domini, Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum. Mat. 15. Tunc enim maximè habet locum Gregorii dictum, scilicet, Facilius scandalum nasci permittitur, quàm veritas relinquatur. Et confirmatur, quia secundum istos doctores, talis, qui in isto casu ab

stine

stineret, faceret contra præceptum negatiuum scilicet. Non occides. Sed certum est quod contra præceptum negatiuum non licet agere ratione scandali ergo quòd liceat Carthusienfis abstinere in tali casu non est ratione scandali. Secundo arguitur, Sequeretur, quòd quandoq; esset periculum ne ille moriatur ex abstinentia carniuum, tenetur comedere. Consequens est falsum, ergo probatur sequela, quia extrema necessitas in moralibus vt certum est, vocatur, quando est probabile periculum. Falsitas consequētis patet ex ipso ritu, & cōsuetudine Cartusiensium, qui nūquā de hoc disputāt, an indigeāt carnibus, nec ne. & dato qd medicus dicat eū aliàs moriturū, non respiciūt ad scandalū, sed oīno negāt se duros. Nec valet respōsio Arnaldi de Villanoua, qd dicit, qd quicquid potest fieri p̄ esus carniū, potest fieri p̄ oua forbilia. Nā vt dicit Maior, clarū est, qd potest ex assuetudine incidere in fastidiū ouorū, & omnino nō posse comedere, Tertio nō semp̄ qd tenetur seruare vitā p̄ omne mediū licitū, vt patet in multis casibus, vbi posset qd defendere propriam vitā, & tamē ad conseruationē virtutis patientiæ quis posset permittere se occidi. Item vxor cum periculo vitæ suæ potest assidere, & assistere viro peste laboranti, etiam vbi non est necesse, sed tantūm ad conseruationem fidei maritalis. ergo, &c. Quarto non tenetur

quis,

quis, solum ad conseruationem vitæ mutare putata de consilio Medicorum deserere patriam, quia frigida est, vel aliquid huiusmodi ergo nec comedere carnes. Quinto pro defensione patriæ posset quis procedere ad bellum cum probabili mortis periculo, etiam vbi non esset necesse, ergo pro conseruatione & augmento virtutis, & abstinentiæ licet non comedere carnes. Sexto arguitur, quod non plus liceat comedere secretò, quam publicè: quia dato quòd illud factum sit secretum, tamen doctrina est publica: & si hoc liceret, nõ debet oppositum doceri, & si scandalizaret factum, etiam doctrina non enim minorem occasionem ruinæ præbet doctrina, quàm factum. Septimo non solum ad conseruandum, sed ad augendum virtutem licet subire mortem, vt suppono: sed per hoc, quòd Carthusienses abstineant perpetuò, & in vniuersum, augetur illa abstinentia, & virtus, ergo. Item nullus tenetur ducere vxorem, etiam vbi certò instaret periculum mortis ex castitate, si fecit votum, ergo, &c. Ad hoc argumentum respondent aliqui, negando consequentiam, quia hoc (aiunt) nõ est ordinatum ad conseruandum vitam. Sed profectò non videtur sufficere: nam maritus si indigeret extremè, videtur quòd teneretur accedere ad vxorem, ergo quòd nõ teneatur, est pro bono castitatis, & non quia non ordinatur per se ad vitam. Tandem pro solutione argumentorum notandum

dum est, quòd aliud est non protelare vitam, aliud est abrumpere. Nam ad primum non semper tenetur homo, & fatis est, quòd det operam, perquam homo regulariter potest viuere: nec puto, si æget non posset habere pharmacum nisi daret totam substantiam suam, quòd teneretur facere. Secunda conclusio. In* casu extremæ necessitatis puto quòd liceret Cartusienfi comedere carnes, aliàs lex esset intolerabilis. Posset aliter ad quæstionem responderi, distinguendo de extrema necessitate. Aut enim est ex fame, quia nihil habet quod edat nisi carnes, vt posset contingere, & in tali casu posset teneri opinio Gersonis, quòd tenetur comedere, quia tunc fame moritur, quæ est mors violenta, & videtur imputari isti. Alia necessitas potest esse ex ægritudine, & tunc carnes se habent tanquam medicinæ, & posset dici quòd in tali casu non teneretur, quia tunc moritur ex infirmitate, cuius iste non est causa, & sic mors non imputaretur ei. hoc enim non est se interficere, sed non protelare vitam quantum potest, sicut supra dictum est de aliis medicinis: & sic maneret salua consuetudo Carthusiensium, qui pro nullo periculo infirmitatis comedunt carnes. & hæc esset confirmatio conclusionis primæ, Nam si licet abbreviare vitam per abstinentiam carniū, vt statim dicemus per decem aut plures annos, quare nõ licebit seni octoginta annorum abbreviare vitam

vitam per vnum annum ne comedat carnes.

Ad argumenta in contrarium in principio posita respondetur. Ad primum patet quid dicendum sit, quia tenetur modo regulæ sufficienti, & casus extraordinarii non cadunt, sub obligatione.

Ad secundum respondetur, quod facere votum solum de hoc, quod in extrema necessitate non vescatur carnibus nihil bonitatis habet, sed absolute abstinere à carnibus perpetuo, est bonum, & per hoc patet ad tertium.

Ad quartum negatur consequentia.

Ad quintum nego, quod illud sit contra legem diuinam, imò videtur, quod secluso voto si quis proposuisset nunquam comedere carnes, posset abstinere etiam in extrema necessitate. Fateor autem si regulariter & sæpe contingeret, quod morerentur ægotantes ex abstinence carniū, quod non deberet seruari, sicut si vt plurimum nauigantes perirent, non esset licitum nauigare, nisi pro maiori bono, quàm sit vita: sed quia hoc non ita frequenter contingit, ferenda est hæc iactura pro maiori comodo, quod sequitur ex nauigatione. Ita in proposito, licet sit aliqua iactura, quia aliquando moriuntur Carthufrenses ex abstinence carniū, tamen merito ferunt hanc iacturam pro maiori bono scilicet virtutis abstinence. Ex hac ratione posset formari aliud argumentum pro conclusione nostra. Quia iste est pars communitatis,
&

& ideo bene facit pro bono spirituali communi subeundo periculū mortis cum iactura propriæ vitæ, & semper pro maiori bono licet ponere vitam. Sed restat, vt respondeamus ad quoddam argumentum supra factum de Machabæis, an licuisset comedere suillas carnes sine scandalo in extrema necessitate. Et primò certū est, quod in casu Machabæorum erat magnum scandalum, quia exigebatur ab eis in contumeliam legis. Sed si ponatur quod fame perirent in solitudine, an tunc liceret, Variæ sunt opiniones. Et profectò quicquid dicat Maior, opinio Gersonis est probabilissima, quod non liceret. nam tantæ authoritatis est præceptum diuinum positium, sicut naturale: si autem ex iure naturali esset illicitum comedere suillam non liceret etiam in extrema necessitate vesci suilla. ergo nec etiam nunc, cum esset de iure positium. Sed probabilius videtur, quod vtrunq; liceret in tali necessitate, & comedere propter necessitatem & abstinere propter reuerentiã legis. Excusatur enim David comedens panes propositiois propter necessitatem, & discipuli vellentes spicas die festo, Math. 12. vt dicit S. Tho. 3. p. q. 4. ar. 4. ad. 3. & ita Machabæi bene fecerunt die sabbati non propulantes, sed oppetentes mortem ne violarent sabbatum propter reuerentiã legis, & fecerunt bene postea pugnantes die sabbati, ne omnes periret. Mach.

Macha.2.vide S.Tho.12. q.100.ar.8. ad.4. Imò nō
condemnantur Gothi, qui in Italia permiserunt
aliquot millia ex exercitu perire ne pugnarent
die sabbati. Sed. S. Tho. 22. q. 40. arti. 4. dicit, quòd
esset tentare Deum, si quis non pugnaret in die
sabbati in necessitate.

- 11 Restat quæstio, Vtrum* liceat abbreviare vitā
per abstinentiam. Et videtur quòd non, ex illa au-
thoritate Hieronymi. Nihil interest, quo pacto te
interimas. Item non liceret senicentum annorū
annorum tollere etiam vnum annum ab vltima
parte vitæ, ergo nec successiuè perdere decem an-
nos. Respondetur quòd ex primæ quæstionis so-
lutione fac ilè potest liquere, quid ad hanc sit res-
pondendum. Breuiter ergo respondetur per pro-
positiones. Prima, Non* licet ex intētionē abbrevi-
uare vitam per abstinentiam. Patet, quia est con-
tra dilectionem sui, quia est nocuum vitæ. Confir-
matur. Non liceret ex intentione abbreviare vitā
alterius, cuius aliquis haberet curam, vt filiorum,
& seruorum. Secundo, Non licet abbreviare aliis
mediis. ergo nec abstinentia. Vltimò autoritate
Augustini, qui in regula mandat, scilicet, Carnē
vestram domate ieiuniis, & abstinentia escæ &
potns quantum valetudo permittit & patet ex
prima conclusione suprā determinata. Patet er-
go, quòd ex intensione abstinere contra valetudi-
nem, est illicitum: & cum sit contra charitatem

vnius

vnius cuiusq; esset mortale. Item August. de mo-
ribus ecclesiæ, Et habetur etiam apud Di. Thom.
22. q. 141. art. 6. Regula (inquit) temperantię est ne-
cessitas præsentis vitæ. Secunda conclusio, Non* 14
tenetur quis protelare vitam per alimenta quan-
tū potest. Patet, quia non tenetur vti cibis opti-
mis, & delicatissimis & prætiosissimis, etiam si ea
sint saluberrima, imò hoc est reprehensibile, ergo.
Item non tenetur viuere in loco saluberrimo, ergo
nec vti cibo saluberrimo. Item hoc esset dam-
nare omnia ieiunia ecclesiastica, & monastica.
Item non tenetur abstinere à vino, vt diutius vi-
uat, ergo nec e contrario. Tertia conclusio, * Si 15
quis vtatur alimentis, quibus homines communi-
ter vtuntur, & in quantitate, quæ solet sufficere
ad valetudinem conseruandā, dato quòd ex hoc
abbrevietur vita, etiam notabiliter, & hoc perci-
piatur, non peccat. Patet breuiter ex secūda, quia
nō tenetur prolongare, nec mutare solū ad aliū sa-
lubriore locū, ergo nec cibū. Ex quo seqtur corol-
ariū qd nō tenetur quis vti medicinis, ad prolon-
gandam vitam, etiam vbi esset probabile pericu-
lum mortis, puta quotannis sumere pharmacum
ad vitandas febres, vel aliquid huiusmodi. Quar-
ta conclusio, Si quis* singulari inedia, vel cibo ita 16
nocuo vteretur, vel scienter, vel propria opinio-
ne contra bonorum & sapientium sententiam,
vt breui abrūperetur vita, non excusaretur à mor-
tali.

Nu

tali.

tali. Hæc patet ex prima conclusione, & ex determinatione primæ quæstionis nisi fortè faceret peculiari consilio, & reuelatione diuina.

REVERENDI

patris fratris Francisci à
Victoria, Relectio de
homicidio.

An sit fortis viri occidere se.

S V M M A.

- 1 Mortem sibi consciscere, quomodo sicut semper impius ita & mortem non solum patienter, sed liberè etiam subire, plerumque consilium, nonnunquam præceptum sit.
- 2 Interficere seipsum, semper est impium. Et multa de inclinatione naturali, peculiariter an sit semper pro na ad malum.
- 3 Inclinatione hominis, quatenus homo est, est bona, & ad nullum malum, aut virtuti contrarium inclinat.
- 4 Deus an naturas rerum immutare posuerit, vel ab initio alias facere, quam nunc sunt.

Quod

- 5 Quod Deus naturas rerum mutare non possit ab autore probari videtur.
- 6 Deus supposito quod non possit rerum naturas mutare, quomodo fecerit hominem cum naturali inclinatione ad malum.
- 7 Inclinatione hominis quamuis sit ad malum, tamen non est mala malitia morali, quoadiu manet intra terminos appetitus.
- 8 Deus creauit hominem sine inclinatione mala qua appetitus inclinat ad malum.
- 9 Deus dedit appetitui naturalem inclinationem vt obediret voluntati.
- 10 Homo non inclinatur ad diligendum se plus quam deum, vel proprium bonum plus quam commune.
- 11 Præcepto, Non occides, quid & qualiter homicidium prohibeatur. Et de triplici opinione ibi recitata.
- 12 Præceptum de non occidendo, est iuris naturalis, & non positium, sicut etiam alia præcepta Decalogi, secundum autorem.
- 13 Præceptum de non occidendo: semper fuit æquale & ante legem, & in lege, & tempore Euangelii.
- 14 Interficere si licebat adulteram, aut furem in lege Moysi etiam, licuit ante legem, & licet in lege euangelica.
- 15 Præcepto hoc, Non occides, quomodo prohibeatur omne homicidium, quod stando in lege naturæ sola, est malum, & irrationabile.
- 16 Præcepto de non occidendo: non magis prohibeatur

- betur homicidium auctoritate publica, quam privata.
- 17 Occidi quomodo dupliciter potest homo, scilicet ex intentione, & præter intentionem.
- 18 Occidere hominem rei publicæ nocuum ex intentione, stando in iure diuino & naturali licet ipsi rei publicæ.
- 19 Homicidium de iure naturali & diuino permissum, quibus fit commissum.
- 20 Homicidium omne ex intentione, præcepto de non occidendo est prohibitum seu publicæ, seu privatæ personæ, præterquam id, quod rei publicæ aut publicis magistratibus, & principatibus fuerit commissum.
- 21 Interficere seipsum quare non liceat.
- 22 Obiectum voluntatis non est solum verum bonum.
- 23 Deus solus est vitæ & mortis dominus, non homo, qui quantum ad hoc, est peculiariter seruus Dei unde occidere seipsum est deo iniuriam facere.
- 24 Homo in multis casibus quamuis licitis uis possit vitam seruare, quomodo tamen non teneatur.
- 25 Quod homo, semper tenetur defendere vitam proximi, etiam quando cunque licet, non est exploratum.
- 26 Panem licet alteri cedere cum certa pernicie propria vitæ.
- 27 Animam ponere pro amicis licet sit stultitia huius mundi, tamen est sapientia apud Deum.
- 28 Damnato ad mortem non licet se fame interficere.
- 29 Damnato ad mortem licet fugere, & mortem necesse peccare.
- 30 Damnato ad mortem per cicutæ seu veneni haustum, licet illud haurire, nec videtur ad succi mortem cooperari.

- rari.
- 31 Auxiliari licet amico etiam cum quantocunque vitæ discrimine. Et quid dicendum de uxore, quæ etiam cum magno periculo marito poste laboranti adsideret.
- 32 Nauigare, & artem militarem exercere etiam cum magno vitæ periculo seruatis circumstantiis quæ magis & ut plurimum contingunt, licet.
- 33 Vitam abbreviare nullo modo licet, et si non teneatur homo omnia media licita etiam facere, ut sibi vitam reddat longiorem.
- 34 Alimentis insalubribus & nocuis vitam reddere breuiorem, quis non licet, neque; tamen uti tenetur quis optimis.
- 35 Vitæ conseruanda ratione non sunt omnia media adhibenda necessario, sed solum illa, quæ ad hoc sunt deserta & ordinata, & congrua.
- 36 Brutus, Cato, Decius, & alii innumeri, qui sibi mortem consciuerunt, utrum excusationem habebunt, eò quod putabant in hoc se fortiter & laudabiliter agere. Et quid de Samson, Rasia, & Saule.

Non de nihilo dixit Ecclesiastes, Qui addit scientiam, addit & laborem. Habent agricolæ sua otia, habent operarii, habent omnes opifices, & cum diebus operosis victum parauerint, festis diebus requiem habent, & pro suo arbitrio remittunt, & oblectant animos, & corda oblita

laborum. Nobis neque festis, neq; profestis licet esse otiosos nullas habemus studiorum ferias, nullam vacationem ab exercitiis literarum. Ecce conuenimus patres religiosissimi, virique spectatissimi in festo tam celebri ad hanc relectionem, cum mihi non licuerit non solum in sequentem annum vt putaram, sed neque in alium quidem diem proferre. Ergo, ne supra laborē necessarium, nouum etiam in procemiis assumamus, rem ipsam superioris præeuntibus aggrediamur. Argumentum à me tractandum in præsentis relectione, non est aliquis nouus locus ad hoc designatus & in ordinariis lectionibus prætermisus, vt in aliis relectionibus à me factum est, sed vt non nomine tantum, sed & re etiam sit relectio, constitui tractare aliqua prius in meis lectionibus disputata, non tamen multa, nec enim possem. Sed consilium meum fuit impræsentiarum disputare quæstionem, An sit fortis viri occidere se ipsum, vel cum conseruare vitam posset, mortem oppetere & quando, & quatenus hoc aut licitum, aut laudabile sit. Ad quam quæstionem commodius tractandam & examinandam tanquam fundamentum totius huius relectionis sequentem conclusionem à principio pono.

1. Prima conclusio, Sicut* mortem sibi consciscere semper impium est, ita mortem non solum patienter tolerare, sed libere etiam subire plerumq;

consilium, nonnunquam præceptum est. Hanc conclusionem pro temporis angustia, pro quæ tenui mea eruditione quā potero per spicue & clare, variè versabo, immoraborq; circa singulas partes, primo illam probando, deinde argumenta in contrarium obiiciendo, illaq; pro captu ingenii diluendo, ac dissoluendo, quod interim dum facio, vos patres obseruandissimi virique ornatissimi oratos velim, vt me non tam attentè, quàm beneuolè, & amicè audiatis.

Prima ergo pars conclusionis est, quod semper est impium, interficere se ipsum. Hoc primò probatur, quia* occidere se ipsum est contra naturalem inclinationem hominis: sed facere aliquid contra inclinationem naturalem, est peccatum. ergo occidere se semper est peccatum. Maior est manifesta, non enim homo solum omniaque animantia, sed res omnes resistunt suæ corruptioni, & pro viribus adnituntur conseruare se in rerum natura, vt dicitur in secundo de generatione, & experiètia apertius docet, quā vt probatione res indigeat, nec opus est in re non dubia argumentis vti non necessariis. Est ergo contra naturalem inclinationem hominis, vt se interimat. Quid autè inclinationi naturali aduersari & repugnare sit illicitum, exploratum est valde atque in confesso. Si enim naturalis inclinatio semper in bonum & honestum propensa est,

atque adeò nunquam malum suggerit, profecto huiusmodi inclinationi repugnare, aut in contrarium tendere, semper illicitum erit. Quemadmodum enim virtuti quicquam contrarium facere semper illicitum est, quòd ea non nisi ad honestum inducat: ita prorsus si id, ad quod homo sua pte natura & inclinatione fertur, semper bonum est, huiusmodi inclinationi contrauenire malum erit. Bono enim non nisi contrarium malum esse potest. Quare cum hic sit vel primus locus, & principuum argumentum, quo hanc cõclusionem doctores probare contendunt, operæpretium erit, si de hac ipsa re vberius differuerimus. Et quidẽ sunt nonnulli, nec vulgares, neque contemnendi, sed primi etiam Aristotelis expositores, quibus non videtur verum, naturam semper ad bonum inclinare, & honestum, sed potius credunt naturam & gratiam, legem & naturalem inclinationem contrarias esse, sibiq̃ inuicem repugnare, quod multis tum argumentis, tum etiam testimoniis suadere conantur. Et primò argumentatur. Appetitus enim humanus fertur naturaliter in omne bonũ; bonum autem delectabile est bonum quoddam: fertur ergo appetitus in bonũ delectabile naturaliter, bonum autem delectabile plerunque est contrarium virtuti, ergo naturaliter homo appetit cõtrariũ virtuti atq; adeò peccatũ & malum. Secũdo, virtus omnis versatur circa

difficile (ex autoritate Arist. 2. Ethic.) q̃ si natura inclinaret in bonum virtutis, certè huiusmodi bonum difficile non esset. Nihil enim aliud inclinatio virtutis facit, nisi reddere facile & iucundum ipsum bonum, quod alioqui difficile erat, non ergo natura inclinatur de se ad bonum, inclinatur autẽ, ergo inclinatur ad malum. Et confirmatur. Si enim homo sua natura inclinaretur ad bonum, non essent necessariae virtutes, quarum hoc vnum officium est, tollere difficultatem illam & molestiam bonorum operũ. Atq; adeo qui probabilius philosophantur, negant necessariam esse aliquã virtutem, antepõnendam quidem ad ea bona ad quæ homines sua natura feruntur & inclinantur. Nemo enim tam ingenio tardus est, qui putet virtutem esse aliquam, vt homines cupiant felices esse oderint autem miseriam. Tertio, Theologi ponunt motus subitos tam in volũtate, quàm in appetitu sensitiuo, nihil verò aliud sunt tales motus quàm inclinationes quædam naturales in malũ. ergo, natura inclinatur ad malum. Quarto, Nam ad hoc, vel solũ, vel certè potissimum ponebatur iustitia originalis in primis parentibus, aut appetitus sensitiuus contineretur in officio, & voluntati sine difficultate pareret, & voluntatem ipsam rationi, rationemq; diuinæ legi & voluntati subiectam efficeret. quòd si humanus appetitus non sua natura aduersaretur vel rationi vel legi diui-

næ, nullum fuisset aut munus aut opus ipsius iustitiæ originalis. Quinto, Homo secundum virtutem & legem Dei tenetur diligere Deum plus quam se, & commune bonum præferre bono privato. Non enim charitas iuxta Apostolum, quarit quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi, & tamē homo naturaliter diligit bonum propriū; & est valde difficile Deum plus quam se diligere, quia homo, vt à principio dictum est, naturaliter inclinatur ad conseruationem propriam. ergo natura inclinatur contra charitatem & legem Dei. Sexto, Inclinatio appetitus sensitui est naturalis, cum ipse sit potentia naturalis, nec eius inclinatio sit aliud ab appetitu sensituo, & tamen appetitus nõ obedit rationi, sed tendit in contrarium. ergo inducit in malum. Et confirmatur. Obiectum appetitus sensitui est bonum delectabile, hoc autem plurimum est contrarium virtuti & legi Dei. ergo appetitus sensituius naturaliter fertur in malum. Septimo, Fomes inclinatur ad peccatum, vt Theologi definiunt secundo Sententiarum. & tamē fomes nihil aliud dicit præter naturam & naturales potentias hominis destitutas dono iustitiæ originalis, vt in eodem loco Theologi defendūt. ergo homo per naturales potētias fertur & inclinatur in malum. Et cōfirmatur hoc. Si enim homo produceretur in puris naturalibus, hoc est, sine iustitia, & sine peccato, eodem modo inclinaretur ad ma-

lum,

lum, sicut nūc inclinatur ex fomite, ergo inclinatio naturalis est ad malū. Adducunt deinde & aduocant in fauorem huius sententiæ scripturarum testimonia. Et in primis dictum Domini Genes. 8. Sensus, & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescētia. Ex quo videtur, quod natura humana sit pro cliuis & inclinata ad malum. Dominus item apud Matth. Spiritus promptus est, caro autē infirma. quod exponens Apostolus ad Galath. 5. Caro (inquit) concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Et Roma. 7. Video aliam legem in membris meis. & plura in hanc sententiam. Et rursus alibi. Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Et iterum, Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. Ex quibus omnibus manifestè constat, carnis appetitum esse in malum, & contrarium spiritui & legi Dei. Desideria autem carnis sunt naturalia, cum sint apud omnes. ergo prorsus naturalis inclinatio est in malum & in peccatum. Item Aristoteli, 2. Ethico. dicit, Quod ad hoc, quod homo fiat studiosus, oportet vt seruet se ab his, ad quæ natura maximè inclinatur vt S. Thom. 2. 2. q. 166. artic. 2. ad tertium adducit.

His & alijs rationibus & testimonijs authores illi sententiam suam tuētur. Vnde etiam in naturam ipsam, illæ quærelæ exorte sunt, vt alij noueram, alij inimicam, alij scelerum altricem, alij maiorum

lorum

lorū parentem, alijsq; inuidiosis, odiosisq; nominibus appellent, ac dehoneſtent. Inde etiam illud q̄ homo ex ſe non poteſt niſi malum. Inde adhuc ille odioſior, & omnibus mortalib⁹ inſigniter iniurioſior error, q̄ omnia omnium hominum opera ſunt peccata, & æterno ſupplicio digna, niſi miſericordia Dei venialia fierent, vnum ex dogmatibus Luteranorum. Verum bona venia tātorum virorum & pace, non adducor nec propoſitis, neque quibuſcunq; alijs argumentis, vt credam humanam naturam, quam omnipotens & ſapentiſſimus Deus ad imaginem & ſimilitudinem ſuam condidit, tam malo genio, & prauis conditionibus formatam, & conſtitutam, vt cum relique res omnes in fines & operationes ſibi conuenientes ſuo ingenio & natura ferantur, ſolus homo nō niſi in mala, atq; adeo in perniciem ſuam & condēnationem feratur & inclinetur. Quare* in preſentiarum defendo inclinationem hominis, quatenus quidem homo eſt, bonam eſſe, atq; adeo ad nullum malum, aut virtuti contrarium inclinare: quod poſtquam autoritate probare non ſufficio, argumētis nō infirmis probabile facere contēdā.

Et primò quidem ſic arguo. Inclinatione naturæ humanæ eſt immediatè ab ipſo Deo. ergo nō poteſt eſſe ad malum. Antecedens eſt notum, cum Deus ſit author ipſius naturæ, atq; adeo omnium quæ cōſequentur naturā, cuius in primis eſt incli-

na

natio naturalis. Qui enim (vt verbis Ariſto. vtar) dat formam, dat conſequentia ad formam. Eſt ergo Deus ſolus author & cauſa humanæ inclinationis. Cōſequentia vero probatur. Motus enim naturalis ſiue ex naturali inclinatione, attribuitur & imputatur generanti, id eſt, authori, & cauſæ ipſius naturalis inclinationis, vt Ariſtoteli merito placuit. 8. Phyſic. ſimulq; multis grauiffimis Philoſophis. Graua enim & leuia hac vna ratione à generante, & non à ſe ipſis moueri dicuntur, q̄ eam inclinationem, atq; adeo neceſſitatem ad motum vel ſuſum, vel deorſum à generante acceperint. Si ergo homo ad malum naturaliter inclinatur, illa inclinatio, & motus ſequens talē inclinationem in peccatum, imputarētur ipſi Deo, quod proſus dicere, vel cogitare impium eſt. Certè ſi motus lapidis deorſum, aut motus ignis ſuſum peccatum eſſet, nulli dubium quin hoc peccatum Deo potius tribuendum eſſet, quàm ipſis grauib⁹ & leuib⁹, quæ talem à Deo inclinationem acceperunt. Et ſimiliter ſi homini peccatum eſſet appetere felicitatem, non tam imputandum eſſet illi, quàm Deo, qui ſic hominem conſtituit vt naturaliter appeteret felicitatem. Quare hæc ratio efficax eſt ad probandum aliquem actum non eſſe peccatum, quia procedit ex inclinatione hominis à Deo ſibi data. Ex quo etiam loco arguit S. Tho. & alij Theologi graues non inualidè

ad

ad probandum, quòd prima operatio angeli non potuit esse mala. Cum enim prima operatio sit dilectio sui, omnes enim aliæ operationes ex illa proficiscuntur, ut Arist. docet in Ethicis, Amabilia, inquit quæ sunt ad alterum, sunt ex amabilibus quæ sunt ad nos primam operationem angeli: oportet fuisse amorem sui: Cum ergo ex naturali inclinatione ad talem amorem inclinaretur, fieri non potuit, ut ille amor malus esset. Et sic prima operatio angeli non potuit esse peccatum.

Secundo probatur idem. Non posset Deus producere in anima habitum vitiosum inclinantem ad peccatum: hoc enim repugnat diuinæ bonitati: ergo neque potuit dare animæ rationali aut homini vitiosam inclinationem, qua scilicet ad peccatum inclinaretur: non enim minus esset causa inclinatio vitiosa mali actus, quam vitiosus habitus.

Tertio, Non posset Deus producere habitum inclinantem ad falsum, ergo nec inclinationem ad malum. Patet consequentia. Nam non minus repugnat Deo inclinare ad peccatum, quam ad falsum, imò multo plus: qui ergo non potest producere inclinationem ad falsum, multo minus potuisset dedisse inclinationem ad peccatum. Assumptum autem patet: ea enim est una probatio Doctorum, quòd fidei non potest subesse falsum, quia scilicet est infusa à Deo, non ergo potest Deus infundere habitum ad falsum inclinantem. atque ista
ratione

ratione probari quoddam modo possunt prima principia, quantumvis per se nota. Quid enim, si quis fateretur quidem se cogi ad assentiendum huic principio, omne totum est maius sua parte, diceret tamen se timere ne forte deciperetur, quemadmodum & homo aliquando cogitur ad credendum aliquid hominum auctoritate, quibus fidem non habere homo non potest, & tamen fieri potest ut decipiatur? Quid inquam, si quis diceret ita de primis principiis, an non aliqua ratione induci posset ad assentiendum illis? Ego vero puto, si quis mihi recipiat, Deum neque mentiri, neque decipere posse, concedat etiam necesse esse naturam rationalem esse à Deo creatam cum hac necessitate, & inclinatione consentiendi his principiis, manifestè etiam conuinci talia principia vera esse. Si enim falsa sunt, & Deus humanum intellectum cogit ad assentiendum illis, aperte constat Deum homines decipere, & per consequens mentiri. Simili ergo modo, si Deus produceret quencumque habitum inclinantem ad falsum, meritò & mendacii & deceptionis argueretur.

Quarto, Si homo induceret alium ad peccandum, peccaret, ergo similiter si Deus inclinat homines ad peccandum, peccat. Quantumvis enim non valeat apud Theologos consequentia, Deus concurrat cum homine ad peccandum, ergo peccat. Tamen recipient ista, Deus se solo inducit homines
ad

ad peccandū, ergo peccat. Nam sicut consequens est impossibile, ita & antecedens, Deus autem se solo est causa inclinationis naturalis hominis: si ergo per talem inclinationem homo induceretur ad peccandum, videtur etiam quod Deus inducat ad tale peccatum.

Quintò voluntas humana non fertur in obiectum, nisi mediante ratione: ratio autem semper inclinatur ad iudicandum, quod omne malum est evitandum: ergo voluntas non inclinatur ad malum.

Sexto si inclinatio ad malum est à solo Deo, ut isti fatentur, non uideo quomodo negent, quod Deus sit causa peccati, quod omnes Theologi tanquam impium semper reiecerunt. Quod si rationes nostræ, ut videmus, superiores, & probabiliores sunt, ne testibus etiam deficiamus aliquid, de scripturis etiam oportet adducere. Et primo omnium facit autoritas Iacobi Nemo, inquit, cum tentatur, dicat, quod à Deo tentatur, Deus enim intentator malorum est. Ex quo loco sic arguitur esset. Si inclinatio naturalis esset ad malum, Deus esset tentator malorum, quod est contra Apostolum, ergo impossibile est, quod natura tentet seu inclinet ad malum. Assumptum probatur. Nihil enim aliud est tentare, nisi facere inclinationem ad malum. Si ergo Deus fecit & dedit talem inclinationem homini ad malum, qualem isti dicunt esse naturalem inclinationem, cur ergo Deus tentare non dicitur?

tur? Confirmatur. Si dæmon iniiceret talem inclinationem homini ad malum, qualem isti asserunt esse naturalem, certe dæmon tentaret, ergo & Deus diceretur tentator. Secundo, Ecclesiastes. 7. dicitur. Fecit Deus hominem rectum. & ipse immiscuit se infinitis quæstionibus. Non autem videtur Deum hominem rectum fecisse, si cum ista pessima inclinatione & maledictione creauit, qua sua natura ferretur ad malum, ergo.

Sed in primis videtur facere, quod Sapientia diuina attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauius, ut per Salomonem ipse testatur. Non esset vero suauius dispositio, si cum Deus homini legem & præcepta dedisset, naturam in contrarium trahentem, vocantem & allicientem dedisset. Cum enim Deus hominem condiderit ad laudandum creatorem suum, vitamque æternam ab illo promerendum, non utique tanquam sapiens architector hominem fabricauit, si naturam fini repugnantem, & incommodam illi dederit, cum tamen viderit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Et alibi, Dei perfecta sunt opera. Perfectò non videretur opus aut valde bonum, aut perfectum, si hominem cum huiusmodi inclinatione fecisset.

Et demum, ut quid Deus hominem non fecit propensum, & procliuem ad bonum potius quam ad malum? ad legem suam quam ad transgressionem

nem legis? an quia nō potuit? Hoc verò quid stultius, quid indignius diuinæ maiestati excogitari posset? An quia nō voluit? Invidit ergo De⁹ mortalibus hanc felicitatem, qua tamen maximè ad diuinorum præceptorum vsuri essent obseruantiam. Angelos certè Deus non hac conditione creauit, vt non nisi ad peccatū & malum tantum inclinarentur. Quæ ergo ratio esse potuit, vt hac parte tanto benignior & æquior angelis esset, quàm hominibus, qui de Deo quidem non poterant melius esse meriti?

Videmur igitur ex parte probasse hominē suam naturam non inclinari ad malum, sed relictum potius in manu consilij sui, vt vtrumlibet pro suo arbitrio sequeretur, siue bonum, siue malum. Superest vt argumentis in contrariam adductis vtcunque satisfaciamus, ad quorum expeditionem illud in primis meminisse oportet, hominem esse compositum ex duabus naturis, rationali, scilicet ac sensitua, quas apostolus ad Roma. 12. interiorē, & exteriorē hominem vocat: quod non est sic intelligendum, vt anima ipsa sit interior homo, aut natura rationalis, corpus verò natura sensitua: sed totus homo secundum spiritum est homo interior idem verò secundum carnem est homo exterior, & natura sensitua. Secundo est aduertendum, quod quia homo est homo simpliciter in quantum rationalis, non in quantum sensituius

sitiuus: inclinatio hominis absolutè est inclinatio hominis in quantum homo est, scilicet, inclinatio voluntatis, & intellectus, & nō inclinatio partis sensitivæ, quæ aut non est inclinatio hominis, aut non in quantum homo est, sed secundū quid, & non absolutè. Comparatur enim appetitus sensituius ad hominem quasi aliquod extrinsecum, nec plus debet dici inclinatio hominis, inclinatio appetitus sensitui, quàm inclinatio demonis aut mundi. Cupit enim & mundus & demon trahere humanam voluntatem ad malum, cupit etiā nūc appetitus sensituius. Sed sicut non interest nostra quid aut mundus, aut demon suggerat, sed quid ipsi per voluntatē & rationem prosequamur, ita eadem ratio est de appetitu, ac si esset à nobis separatus. Nec enim quod caro nobis suadet, imputatur, nec opus nostrū, aut desiderium dicitur, sed id tantum, quod per liberum arbitrium acceptum habuerimus, & secuti fuerimus. Quare quanquam sint nonnulli, qui etiam defendere velint, nec ipsum etiam appetitum inclinare ad malum ex specie aut natura sua, sed ex peculiaribus vniuscuiusque conditionibus, quas non à Deo, sed à patria, vel à parentibus, vel astris vnusquisque contraxit: tamen ego non nego quidem sensuallitatem trahere & tendere ad malum, & peccatum ex specie, & natura sua, sed nego eam esse humanam inclinationem aut conditionem: imò

De Homicidio.

contrariam, quemadmodum nec motus appetitus voluntatem præcedentes, actus humani dicuntur, atq; adeò simul verum est, qd appetitus sensitivus inclinatur contra virtutem: homo verò interior, qui simpliciter est homo, inclinatur ad virtutem. Vtrunq; Apostolus, signanter & disertè expressit ad Rom. 12. Condelector, inquit, legi Dei, secundum interiorem hominè: video autem aliã legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Quod tamen Paul. non aliter ad se pertinere arbitratur, quàm angelum sathanæ, qui eum colaphizabat. Et sicut manente vera inclinatione hominis ad virtutẽ erat angelus sathanæ, eum colaphizãs, ita aduersante, & cõtraueniẽte appetitu sensitivo manet integritas humanæ volütatis quæ est hominis integritas, in quãtum homo est.

Verũ restat scrupulus ex hac responsione. Nã æquè est à Deo inclinatio appetitus sensitivi, sicut & voluntatis: si ergo inconueniens dicitur, qd Deus sit causa inclinationis volütatis ad malum, quare non idem habeatur pro inconuenienti de appetitu sensitivo? quare inquam sapientissimus creator, & conditor rerum malam inclinationem dedit appetitui, & carni, & non potius bonã, quæ magis conuenire videbatur illi infinitæ bonitatis? Dico primum omnium, dubium est certè inter
4 Theologos, & Philosophos, An * naturas rerum Deus immutare possit, vel potuerit, vel ab initio
aliãs

De Homicidio.

287

aliãs facere, quàm nunc sunt. Et quidem sunt qui putent cum Gabri. 4. dist. 1. quæst. 1. Quãuis Deus species quidem rerum, & essentias variare nõ potuerit, neque enim potuit aut hominem, aut bouem alterius speciei facere, quàm fecit potuit tamen proprietates, & inclinationes naturales immutare, potuit (inquam) ignem frigidum naturaliter facere, & aquam calidam, ac rursus nigram niuem, & album coruum. Quod tali ratione probatur. Nam posse Deum ignem frigidum facere, aut calidam aquam, & cætera huiusmodi, dubitari non potest. Potuit ergo Deus ab initio aquam calidam facere, aut frigidum ignem, leuem terram, grauem aerem, & legem ponere, vt sic perpetuò perseuerarent. Qua lege posita, illud esset proprium, aut naturale talium rerũ. Nihil enim aliud est rerum natura, quàm id quod ab initio (vt Augustinus ait) Deus rebus dare voluit, ergo potuit Deus contrarias naturas & inclinationes dare rebus quàm dedit. Et confirmatur. Nam potuit Deus res nudas creare, id est, essentias, sine quibuscunque accidentibus, aut proprietatibus: ergo non necessario creauit cum his conditionibus & proprietatibus, quas nunc habent. Hanc sententiam quanquam Theologi & authores nonnulli, qui in pretio habentur, defendunt, non puto esse probabilem, nec verisimilem. Vnde puto, quòd * Deus non potuerit quidem ignem cali-

dum naturaliter frigidum facere, aut non naturaliter calidum, aut niuem nigram, aut leuem terram, & vniuersum naturales inclinationes tollere, aut mutare. Quod sic probatur. Nam primum omnium, multæ sunt proprietates, & aptitudines rerum, quæ secundum communem opinionem, non conueniunt rebus per aliquas qualitates superadditas, sed immediate per suas essentias: vt verbi gratia, Si risibile non conuenit homini per aliquam qualitatem superadditam secundum opinionem istorum, sed per essentiam, potuit quidem Deus facere, quod homo nunquam rideret, non autem quod non esset natura risibilis: quia Deus non potest tollere effectum causæ formalis, manente causa formali. Si ergo homo est formaliter risibilis per suam essentiam, non potuit Deus facere quod sua natura non esset risibilis. Secundo sic arguo, Aqua cum concursu Dei generali producit frigiditatem in se, vt patet in aqua reducens se ad frigiditatem. Ergo Deus non potuit facere quin cum tali concursu esset frigida, & per consequens naturaliter frigida. Consequens probatur. Nam detur oppositum puta, quod Faceret Deus, quod aqua naturaliter esset calida, quæro, an aqua cum concursu Dei generali potuerit reducere se ad frigiditatem, vel non. Si potuit, ergo non erat naturaliter calida, si non potuit, ergo nec nunc po-

potest, quia concursus generalis Dei non potuit esse maioris actiuitatis, quam nunc est, & ab eisdem causis semper producitur similis effectus. nec Deus potest facere, quod causa naturalis, quæ nunc non potest in aliquem effectum, cum concursu generali possit in illum cum eodem concursu. Verbi gratia, nunc non potest homo suscitare hominem cum concursu generali Dei. ergo Deus non potest facere, quod homo id possit cum tali concursu: nec Deus ipse posset cum generali concursu facere quod nunc non facit. Sicut ergo Deus non potuit facere vt homo naturaliter posset suscitare mortuum, ita non potest facere quod aqua produceret calorem, aut quod naturaliter lapis ascenderet sursum. Et confirmatur. Aut essentiæ rerum, aut species de se sunt indifferentes ad quamlibet proprietatem, aut non. Si non, ergo non potuit fieri, quin id, ad quod essentia magis inclinatur, sit magis naturale. Si sint indifferentes. Verbi gratia, Si natura ignis nuda, est indifferens ad calorem, & frigus. Ergo cum concursu generali non plus produceret calorem, quam frigus, & per consequens non poterit esse magis naturale vnum quam aliud. Et confirmatur exemplo. Deus non poterat facere, quod cælum naturaliter inclinaretur ad quietem vel ad motum à Septentrione ad Meridiem, ergo

nec alias naturas rerum potuit mutare. Antecedens probatur, Si cœlum naturaliter inclinaretur ad motum contrarium isti quem nunc habet, vel ad quietem, non posset cum concursu generali moueri motu isto, quem nunc habet, sicut è contrario. Et confirmatur validè, quia si potest Deus mutare naturas rerum, faciat ergo, quòd aqua sit naturaliter calida. Sic arguo, Calor nunc cum concursu generali sufficit corrumpere aquam, ergo cum simili concursu potuisset tunc corrumpere, ergo non est ei calor naturalis, non enim posset nunc Deus cum solo concursu generali impedire ne calor corrumpere aquam, & non est impotentior quàm à principio, ergo nec tunc potuit. Certè puto quòd argumentum concludit. Item Deus non potuit hominem naturaliter facere incorruptibilem, Item non posset agens naturale cum concursu generali inducere formam aquæ in materiam indispositam per calorem & siccitatem. Ergo, calor & siccitas non possunt esse naturales aquæ. Vt enim arguebatur, quicquid creatura potuit posse (vt ita dicam) cū concursu generali Dei, potest nunc cum simili concursu. Hoc ergo supposito, quòd * non potest Deus naturas rerum mutare, dico, quòd Deus fecit hominem, cum hac naturali inclinatione appetitus sensitui, quia aliter fieri non poterat.

7 Secundo dico, quòd * talis inclinatio quamuis sit

fit ad malum, non tamen est mala quoadiu quidem manet intra terminos appetitus sensitui: malum inquam malitia morali: nam malitia pœnæ non inconuenit, cuius deus semper est causa: sicut non dicitur mala inclinatio qua Leo inclinatur ad homicidium. Sicut enim appetitus inclinatur hominem ad malum, ita etiam obiectum ipsum, vt delectabile, aut vtile inclinatur etiam ad malum, & tamen natura ipsius auri, verbi gratia aut cibi dulcis bona prorsus est. Neque vnquam aliquis conqueritur de deo, quòd aurum pulcherrimum fecerit, aut vinum suaue. Ita prorsus de appetitu sensitui qui mouet hominem ad malum, non aliter quàm ipsum obiectum, vnde nulla malitia existit appetitus sensitui aut rerum ipsarum. Tertio dico, quòd appetitus inclinatur ad malum, non ipse appetitus sed hominis semper enim naturalis est cõueniēs, vt S. th. dic. i. p. q. 31. ar. 1. Quarto dico, quòd * Deus hominem creauit sine tali inclinatione mala, creauit enim eum cum iustitia originali, quæ appetitum subiiciebat rationi, & nullo modo inclinabat ad malum: quòd si postea sua culpa incidit in hunc laborem, sibi potius, quàm diuinæ sapientiæ imputandum est, Nec plus sanè, quàm si oculos sibi erueret, quos illi creator dedisset, conqueri de creatore suo posset. Quinto dico, quòd * dedit appetitui naturalem inclinationem vt obediret rationi, & sic tandem tota inclinatio est bona

na. Et ista pro argumentis satis esse videntur, quatenus ad inclinationem appetitus sensitivi spectabat.

Sed aliunde arguebatur, quia scilicet homo tenetur diligere Deum plus quam seipsum, & commune plus quam priuatum bonum, & tamen inclinatio hominis naturalis est in contrarium, atque adeo in malum. Ad hoc quanquam sint clari philosophi & theologi, qui ita esse arbitrentur, ego* verò nego hominem inclinari ad diligendum se plus quam Deum, vel proprium bonum plus quam commune. Sicut enim membrum plus inclinatur ad bonum totius, quam ad bonum proprium, periclitatur enim manus pro salute totius ita etiam ex naturali inclinatione homo, quem Deus fecit partem reipublicæ, natura inclinatur ad bonum publicum plus quam ad priuatum: & cum deus sit bonum vniuersale, plus etiam homo diligit Deum, quam seipsum, sicut nota experientia docet, quod aqua ascendit, deferens conueniens sibi bonum propter integritatem & continuitatem vniuersi. Non est autem consentaneum ut deus rebus inanimatis aut membris corporis inclinationem dederit conuenientem suo fini vni autem homini negauerit. Sunt verò qui hoc ipsum negant, scilicet, membrum plus inclinari ad bonum totius, quam ad proprium, nec membrum se exponit (vt aiunt) periculo pro salute totius, sed ipsum

sum totum membrum tremens & resistens opponit pro se. Sed certè hoc ipsum est incōsonum rationi, & est condemnare industriam diuinam, dicere, quod Deus cum mēbra corporis fecerit solū propter bonum totius, & non propter se, tamen membris dederit inclinationem contrariam bono totius, quasi verò pedes sibi, & nō homini ambularent, & aures sibi, & non homini audirent, & oculi, &c. Et vt de membris hominis donemus hoc illis quid de aqua dicturi sunt, cum sursum ascendit, an non ipsa se sursum mouet? an potius imaginandum est totum vniuersum concurrere vt aquam moueat? Profecto dicendum non est. Quod si ita est, vt certè est, cum Deus fecerit hominem potius propter se, quam propter hominē, absurdum est dicere non dedisse inclinationē suo fini conuenientem, qua plus ipsum Deum, quam se diligeret.

Error tamen iste emanauit, quod viderent hominem cum magna difficultate, aut vitam, aut etiam bona temporalia ponere pro Deo, aut pro bono publico: quare ex hoc arguunt non inclinari naturaliter ad bonum publicum. Sed hoc perinde est, ac si quis dicat, hominem non amare propriam vitam plus quam vnum membrū, cum videant granari nimis, & cū magna molestia, & difficultate secare aut vrere mēbrum propter salutē totius: aut sis qs neget aliquē cupidū esse vite, ideo